ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O aterro de resíduos inertes situado na louseira da Serra da Boneca, nas freguesias de Rio Mau

e Sebolido do concelho de Penafiel, é explorado pela Empresa AMBISOUSA – Empresa

Intermunicipal de Tratamento e Gestão de Resíduos Sólidos, EIM. Em 2016, esta empresa viu

renovada pela Comissão de Ordenamento e Desenvolvimento Regional do Norte (CCDRN) a

licença de operação de deposição de resíduos inertes no aterro da louseira da Serra da Boneca

até ao dia 31 de dezembro de 2022 (Renovação da Licença n.º 01/2010/CCDRN).

Apesar de o aterro da Serra da Boneca estar licenciado para a receção exclusiva de resíduos

inertes, principalmente resíduos provenientes de obras de construção, reconstrução, demolição

e de derrocada de edificações, nele têm sido depositados resíduos urbanos, incluindo resíduos

alimentares em decomposição. Contudo, a deposição de resíduos urbanos no aterro não está

prevista na licença concedida pela CCDRN à empresa AMBISOUSA, EIM.

A população local tem alertado para os graves danos de cariz ambiental e de saúde pública que

poderão estar a ocorrer devido à deposição de resíduos urbanos no aterro. Entre os principais

danos estarão os causados por uma população numerosa de gaivotas que habita o local e que

se alimenta dos resíduos alimentares ali depositados. A população de gaivotas poderá estar a

causar sérios impactes negativos nos ecossistemas circundantes e nas espécies que neles

habitam, além de problemas de ruído, higiene e de saúde pública nos aglomerados

populacionais que existem nas imediações do aterro.

Existem também relatos de sobrelotação e mau acondicionamento dos resíduos no aterro,

decorrentes da falta de controlo eficaz dos lixiviados pela empresa AMBISOUSA, EIM, que

poderão estar a resultar na contaminação de solos e de águas superficiais e subterrâneas na

região.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministro do Ambiente e Ação Climática, as seguintes perguntas:

Que tipo de resíduos têm sido depositados no aterro da Serra da Boneca?1.

Além da empresa AMBISOUSA, EIM, que entidades depositam resíduos no referido aterro?2.

Está ultrapassada a capacidade de armazenamento de resíduos do aterro que, segundo a

empresa AMBISOUSA, EIM, é de 124 mil toneladas de resíduos inertes?

3.

Que medidas estão previstas para controlar e erradicar as pragas do aterro, nomeadamente

a população de gaivotas que habita o local?

4.

Caso se verifique contaminação, que medidas estão previstas para a descontaminação de

solos e águas superficiais e subterrâneas nas zonas contíguas ao aterro?

5.

Que ações de fiscalização do aterro têm sido promovidas pelas entidades estatais? Com que

resultados?

6.

Tem havido lugar à deposição de lixo importado neste aterro? De onde e em que

quantidades?

7.

Em que data está previsto o encerramento definitivo do aterro da Serra da Boneca?8.

Palácio de São Bento, 4 de fevereiro de 2020

Deputado(a)s

MARIA MANUEL ROLA(BE)

JOSÉ MOURA SOEIRO(BE)

LUÍS MONTEIRO(BE)

NELSON PERALTA(BE)

JOSÉ MARIA CARDOSO(BE)

JORGE COSTA(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 888
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2020-02-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Danos ambientais relacionados com a deposição de resíduos no aterro de Rio Mau e Sebolido no concelho de Penafiel
	txtDestinatario[0]: Ministro do Ambiente e  Ação Climática

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2020-02-04T13:45:36+0000
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2020-02-07T15:46:36+0000
	Duarte Pacheco (Assinatura Qualificada)

		2020-02-07T15:58:22+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2020-02-04T13:45:39+0000
	Unknown signer d09c68751965669ea2dc8d43c58d1608d7383185

		2020-02-07T15:47:55+0000
	Unknown signer 909873bbf610c8dc3ec18a698991a0619762fee6

		2020-02-07T15:58:28+0000
	Unknown signer 9fb80fe17d59ad2580608aa853506725232da220